
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023
Processo Administrativo Nº 054/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: JOSÉ VIANEY NOGUEIRA JÚNIOR

Data de Publicação: 24/08/2023 12:18:15

28/08/2023 10:33:34    PROCESSO EM RETIFICAÇÃO    SISTEMA
Motivo: Inconsistências nas informações do processo
28/08/2023 15:32:29    CADASTRO DE PROPOSTA    BARBOSA & OLIVEIRA CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA
01/09/2023 15:10:07    CADASTRO DE PROPOSTA    A. AMARO F. DA SILVA - EPP
06/09/2023 20:32:45    CADASTRO DE PROPOSTA    TENOSOFT TECNOLOGIA LTDA
08/09/2023 09:07:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, Senhores licitantes
08/09/2023 09:08:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
vamos aos lances
08/09/2023 09:09:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
serão 15 minutos de lances livres, após isso, será acionado automaticamente o tempo aleatório, que se encerra para abertura do 
lance fechado e único
08/09/2023 09:40:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
De acordo com o item 4.2 do termo de referência, a sessão será suspensa para convocação do licitante TENOSOFT TECNOLOGIA 
LTDA para prova de conceito, que consiste na comprovação de todas as funcionalidades e qualidade sistêmica descritas no Termo 
de Referência, em até 05 (cinco) dias úteis contados da data da convocação pela contratante, no horário das 08h às 12h, na Sede da 
Prefeitura Municipal de Verdejante. No ato da prova de conceito serão entregues os roteiros a serem seguidos, 
08/09/2023 09:41:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
como requisitos levando-se em consideração todas as funcionalidades descritas no Termo de Referência, bem como aquelas 
soluções necessárias ao bom funcionamento do sistema de gestão apresentado. A empresa convocada será comunicada do dia do 
teste, com 2 dias de antecedência.
08/09/2023 09:41:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Na segunda-feira, já providenciaremos a convocação, um bom dia a todos
08/09/2023 10:29:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TENOSOFT TECNOLOGIA LTDA adicionou o arquivo cacf17e70f284ce3beaa42b364996a60.pdf aos documentos 
complementares.
06/10/2023 11:16:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor do processo disponibilizou um documento para o participante A. AMARO F. DA SILVA - EPP
06/10/2023 11:17:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor do processo disponibilizou um documento para o participante A. AMARO F. DA SILVA - EPP
06/10/2023 11:17:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor do processo disponibilizou um documento para o participante A. AMARO F. DA SILVA - EPP
06/10/2023 11:18:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aos 06 (seis) dias do mês de outubro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), na Sede da Prefeitura Municipal de Verdejante/PE, em 
sua sala, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação e a Ouvidoria (setor responsável pela análise da prova de conceito), por 
seus servidores abaixo assinados para juntos, darem inicio ao resultado da análise da PROVA DE CONCEITO
06/10/2023 11:19:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Passando a deliberar sobre o resultado, empresa convocada:
1. BARBOSA & OLIVEIRA CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA, a empresa não atendeu a convocação da Administração e 
foi desclassificada do Processo
2. A. AMARO F. DA SILVA - EPP, a empresa compareceu à sede do município para apresentar o seu produto ofertado ocasião em 
que foi realizada a análise, entendendo portanto que a empresa foi classificada por apresentar todos os pré-requisitos da Prova de 
Conceito.
06/10/2023 11:20:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
O detalhamento da prova foi anexado em relatório, na aba documentos do condutor

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 3Gerado em: 09/10/2023 09:39:32

MUNICIPIO DE VERDEJANTE
VERDEJANTE-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 A. AMARO F. DA SILVA - EPP  114 14.769.245/0001-92 31.200,00 31.200,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

TENOSOFT TECNOLOGIA LTDA  104 03.527.052/0001-09 31.200,00 21.599,98 Sim

BARBOSA & OLIVEIRA CONSULTORIA 
EM GESTAO PUBLICA LTDA

 103 13.771.960/0001-05 30.720,00 29.000,00 34,2594 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

24/08/2023 12:18:15    PUBLICADO    

25/08/2023 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

08/09/2023 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

08/09/2023 09:07:32    DISPUTA    

08/09/2023 09:07:32    LANCE    BARBOSA & OLIVEIRA CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA 
(PARTICIPANTE 103)

30.720,00

08/09/2023 09:07:32    LANCE    A. AMARO F. DA SILVA - EPP (PARTICIPANTE 114) 31.200,00

08/09/2023 09:07:32    LANCE    TENOSOFT TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 104) 31.200,00

08/09/2023 09:10:19    LANCE    TENOSOFT TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 104) 30.710,00

08/09/2023 09:12:01    LANCE    BARBOSA & OLIVEIRA CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA 
(PARTICIPANTE 103)

30.700,00

08/09/2023 09:20:12    MENSAGEM    BARBOSA & OLIVEIRA CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA 
(PARTICIPANTE 103)bom dia
08/09/2023 09:22:32    TEMPO RANDÔMICO    

08/09/2023 09:23:10    LANCE    BARBOSA & OLIVEIRA CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA 
(PARTICIPANTE 103)

30.650,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Lote 01

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES da Secretaria 
de Administração e Finanças e Secretaria de Saúde do município de Verdejante/PE, que disponibilize informações necessárias para 
cumprimento da Lei de Responsabilidade Fiscal e Lei de acesso a informação, no âmbito do Portal Municipal de Transparência, de 
acordo com as especificações e demais condições constantes neste Termo de Referência, edital e seus Anexos.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 31.200,00 Valor Total: 31.200,00

Marca: PRÓPRIA Modelo: ÚNICO

06/10/2023 11:20:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Tendo cumprido os requisitos da Prova de Conceito e analisando a Documentação de Habilitação da empresa A. AMARO F. DA 
SILVA – EPP, verificamos que o mesmo atendeu a todos os pré-requisitos do edital, fica agendado para o dia 09/10/2023 às 09h a 
abertura do prazo para manifestação de recurso. 
06/10/2023 11:43:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor removeu o arquivo Relatório Prova de Conceito2.pdf dos documentos disponibilizados ao participante A. AMARO F. DA 
SILVA - EPP.
06/10/2023 11:44:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor do processo disponibilizou um documento para o participante A. AMARO F. DA SILVA - EPP
09/10/2023 08:55:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, senhores licitantes
09/10/2023 08:56:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
será aberto em instantes o prazo para manifestação recursal

2 de 3Gerado em: 09/10/2023 09:39:32

MUNICIPIO DE VERDEJANTE
VERDEJANTE-PE



08/09/2023 09:30:32    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 103, PARTICIPANTE 104, 
PARTICIPANTE 114
08/09/2023 09:30:32    FECHADO 1    

08/09/2023 09:31:31    LANCE    TENOSOFT TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 104) 21.599,98

08/09/2023 09:34:25    LANCE    BARBOSA & OLIVEIRA CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA 
(PARTICIPANTE 103)

29.000,00

08/09/2023 09:35:32    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é TENOSOFT TECNOLOGIA LTDA
08/09/2023 09:35:32    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
08/09/2023 09:35:33    HABILITAÇÃO    

26/09/2023 11:09:59    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
TENOSOFT TECNOLOGIA LTDA desclassificado. Motivo: Conforme análise do Relatório Prova de Conceito, anexado na mesma 
aba do edital, bem como enviado por email na data de hoje; 
26/09/2023 11:09:59    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é BARBOSA & OLIVEIRA CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA
26/09/2023 11:09:59    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
03/10/2023 14:25:24    MENSAGEM    BARBOSA & OLIVEIRA CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA 
(PARTICIPANTE 103)Prezados,
03/10/2023 14:25:57    MENSAGEM    BARBOSA & OLIVEIRA CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA 
(PARTICIPANTE 103)Boa tarde, Infelizmente no trajeto tivemos um incidente, por esse motivo não chegamos a tempo.
06/10/2023 10:53:32    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
BARBOSA & OLIVEIRA CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA desclassificado. Motivo: Empresa não compareceu para 
realização da Prova de Conceito
06/10/2023 10:53:32    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é A. AMARO F. DA SILVA - EPP
06/10/2023 10:53:32    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
09/10/2023 09:03:17    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

09/10/2023 09:33:17    EM ADJUDICAÇÃO    

09/10/2023 09:39:32    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   JOSÉ VIANEY NOGUEIRA JÚNIOR

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   RAIMUNDA DE OLIVEIRA SILVA

3 de 3Gerado em: 09/10/2023 09:39:32

MUNICIPIO DE VERDEJANTE
VERDEJANTE-PE


